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Úvod

Osobnost začínajícího pedagoga je v současné době často diskutované téma. Nejenom

všechna média rozebírají problematiku v různých souvislostech, ale samozřejmě i široká

veřejnost si začíná všímat určitého jedinečného postavení této, řekněme, profese. Škola je

základ všeho, kaţdého povolání a vědění. A jaká bude, záleţí především na učitelích, kteří tam

vyučují. Moţná právě proto by nikomu neměla být problematika mladých učitelů lhostejná.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jaké problémy mají pedagogové na základních školách

do tří let praxe, jaké aspekty je mile překvapily či nemile zaskočily po nástupu do školství, a

jak se oni sami vidí v učitelské profesi. Některé otázky se zaměřují také na dobu před nástupem

do školství. Zajímaly mě důvody k rozhodnutí pro tuto profesi a pocity v tomto období. K

získání těchto osobních informací a postojů jsem pouţila anonymní dotazník. Byl rozesílán

zcela náhodně po celé České republice, aby byla data co nejvíce objektivní.

Odborná literatura se o začínající učitele zajímá. Bylo provedeno několik studií na fakultách

i následně v praxi na školách, aby se zjistilo, jaká je situace této skupiny pedagogů a zda by se

jim dalo nějak pomoci. Výsledky některých z nich, jsou uvedeny v této práci. Ačkoliv byly

díky těmto šetřením odhaleny příčiny, změny se uskutečňují jen velmi pomalu. Proto jsem se

rozhodla provést další výzkum z této oblasti, abych zjistila současné postavení a názory

mladých kantorů.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části. V teoretické je rozebrána osobnost začínajícího

pedagoga, jak se připravuje na praxi a jaké jsou na něj později v praxi kladeny nároky. Dále

jsou samozřejmě rozebrány právě problémy, kterým musí čelit, jaké jsou příčiny a případně i

následky. Ve výzkumné části jsou zveřejněny výsledky a metody z šetření a vyhodnoceny

hypotézy. Významné kategorie jsou rozebrány a porovnány s teorií.

Předpokládám, ţe vyhodnocením dotazníku získám informace nejen o potíţích a

neočekávaných situacích, ale i o míře spokojenosti s poměry ve školství v prvních třech letech

působení v praxi. Zároveň budou respondenty navrhnuty oblasti ke změně v přípravách

budoucích učitelů na fakultách. Data budou zpracována do grafů pro snadnou orientaci a

přehlednost.
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1 Teoretická část

V odborné literatuře lze nalézt velké mnoţství informací o situaci začínajících učitelů na

českých školách. Některé publikace se tomuto tématu věnují okrajově, jiné rozebírají

problematiku dosti podrobně. Názory jednotlivých autorů se většinou shodují nebo jen mírně

odlišují zpravidla kvůli rozdílným rokům uveřejnění. To musíme brát v potaz a posuzovat

v dobovém kontextu.

1.1 Začínající pedagog

1.1.1 Charakteristika začínajícího učitele

Pokud bychom chtěli definovat pojem „začínající učitel“ a podívali se do pedagogického

slovníku, zjistili bychom, ţe se jedná o učitele, který má potřebné vzdělání získané studiem na

vysoké škole, zároveň se u něj dá pozorovat tzv. pedagogická způsobilost, ale jelikoţ teprve se

svou kariérou začíná, nemá potřebné zkušenosti. (Průcha, Walterová, Mareš, 2009, s. 377)

Začínajícím učitelem rozumíme pedagoga, který zatím nedosáhl profesní stabilizace a který

stále potřebuje pomocnou ruku od svých zkušených kolegů.

Formulovat přesně časové období, které se jako „začínající“ dá označit, není moţné.

(Průcha, 2009, s. 419) Samozřejmě je to záleţitost individuální, která závisí především na

úvazku, typu školy či aprobaci. (Průcha, Walterová, Mareš, 2009, s. 377) Podle Šimoníka

můţeme učitele pokládat za začátečníka v prvním roce působení na škole, protoţe během

školního roku, coţ je v podstatě uzavřený celek, se seznámí postupně s poţadavky své profese

(Šimoník, 1994, s. 9) Zatímco jiţ zmiňovaný pedagogický slovník určuje jako obvyklý úsek 5

let praxe. (Průcha, Walterová, Mareš, 2009, s. 377) Další názor, který se vyskytuje nejen

v české, ale i zahraniční literatuře, vytyčuje etapu, během které se formuje učitel-expert, na 3

roky. (Průcha, 2009, s. 419)
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Profesi pedagoga je moţné rozčlenit do několika období podle toho, jak se jeho osobnost s

časem vyvíjí. V literatuře se zpravidla hovoří o pěti z nich:

1. motivace uchazečů o studium učitelské profese

2. fáze studia a absolvování učitelského studia

3. profesní start (učitel-začátečník)

4. profesní stabilizace (učitel-expert)

5. profesní vyhoření

(Průcha, 2009, s. 398)

Při prvním kontaktu se školou je mladý absolvent obyčejně vybaven odbornými znalostmi,

které jsou zajisté velmi potřebné pro výkon profese a určitou zkušeností, získanou především

při pedagogické praxi. (Vašutová, 2007, s. 58) Ucelenou zkušeností však rozumíme

schopnosti, které kaţdý jedinec získává v průběhu ţivota a zároveň je ve své praxi aplikuje.

Řadíme do ní pedagogické dovednosti, které jsou záměrné, ale také tzv. pedagogické nadání,

které si neuvědomujeme. Tyto vlastnosti by se měly s věkem zlepšovat, zvyšovat, ale intenzita

a rychlost jde rovněţ ovlivnit studiem. Často se o nadání mluví v souvislosti s diskuzí, zda se

pedagogická činnost má povaţovat za umění a tudíţ je ovlivňováno vrozenými dispozicemi, či

za vědu a pak jdou veškeré dovednosti naučit. (Průcha, Walterová, Mareš, 2009, s. 193, 195)

Hned v začátku jsem zmiňovala fakt, ţe se u pedagogů předpokládá i tzv. pedagogická

způsobilost, coţ není nic jiného, neţ zákonem udaná podmínka pro výkon dané profese. „Patří

k nim právní způsobilost, odborná kvalifikace, bezúhonnost, zdravotní způsobilost a prokázaná

znalost českého jazyka.“ (Průcha, Walterová, Mareš, 2009, s. 193)

1.1.2 Příprava pedagogů

Vzdělávání učitelů má bezpochybně velký vliv na pozdější osobnost mladého kantora.

V naší zemi se příprava uskutečňuje výhradně na vysokých školách, buď přímo

pedagogických, těch je u nás devět, nebo filozofických, přírodovědeckých, aj. Během

pětiletého studia (tříletého bakalářského a dvouletého navazujícího magisterského) by měli

studenti sloţit zkoušky z aprobačních předmětů, pedagogicko-psychologické přípravy,

univerzitního základu a pedagogické praxe. Zejména poslední část má velmi důleţitý význam

pro budoucí pedagogy. Mělo by se jednat o průnik teorie a praxe, první didaktické zkušenosti a

vhled do chodu a funkcí školy. (Průcha, Walterová, Mareš, 2009, s. 192, 371) Objevují se
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názory, ţe by jiţ při přijímacím řízení na pedagogické fakulty měl být odhalen a přijat uchazeč

s talentem a opravdovým zájmem o studium a následnou profesi. (Bendl, 1997, s. 63)

Jak jiţ bylo zmíněno, existuje u nás více pedagogických fakult a bohuţel kaţdá z nich

vyučuje posluchače podle rozdílných učebních plánů. I přes snahu změny přístupu k ţákům,

tak aby vztahy byly přátelské, osobní nebo i alternativní, se na fakultách sniţuje počet

předmětů s obsahem pedagogiky nebo psychologie a naopak je kladen důraz na oborové

předměty z aprobací. Ačkoliv jsou z praxe známé nedostatky v přípravách a je poukazováno na

oblasti, na které by bylo potřeba více se zaměřit, realita na fakultách se mění jen velmi pomalu.

(Šimoník, 1994, s. 3-4) Na fakultách je častá absence předmětů z oboru čelení problémům jak

kázeňským, tak studijním, chybí návody na motivaci ţáků, komunikaci s druhými či oblast

etiky a sociologie. (Bendl, 1997, s. 63)

Výzkum Ministerstva školství, mládeţe a tělovýchovy se zaměřil na porovnání obsahů

vzdělávání z let 1999/2000 a 2000/2001 na všech českých pedagogických fakultách a

sedmnácti dalších. Jako výstup autoři uveřejnili „slabé stránky přípravného vzdělávání“. Zde

jsou některé z nich:

 rozdílné zastoupení psychologických a pedagogických předmětů

 přetrvávající akademické pojetí


[…]


Jiné:

Jak hodnotíte sebe jako pedagoga? *

jsem se sebou spokojen.

průměrně, myslím, ţe to není špatné

mám řadu nedostatků, fakulta mě nepřipravila dostatečně

jsem naprosto nespokojen

Jiné:
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Nyní když znáte praxi, změnil (a) byste výuku nebo její obsah na fakultě v některých z

těchto okruhů? * (zaškrtněte maximálně 5 nejdůleţitějších)

didaktické aspekty (jak učit)

řešení výchovných problémů - šikana, agrese

řešení výchovných problémů - drogy, cigarety, alkohol

řešení výchovných problémů - nadměrná absence

jak motivovat / trestat

jak komunikovat s rodiči

jak tvořit přípravy

otázky školského zákona

vyplňování školní dokumentace

výuka a začleňování menšin

práce s neprospívajícími ţáky

práce s problémovými ţáky

Jiné:

Pokud byste rád (a) něco dodal (a) jako začínající pan učitel/paní učitelka, zde máte moţnost.

Děkuji za Váš čas! :)

Odeslat
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Tabulka I

Prestiţ povolání

(CVVM, Sociologický ústav AV ČR, v.v.i. Prestiţ povolání: Technická zpráva. /on-line/ 29.

8. 2008 [cit. 22. 3. 2011]. <http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/100819s_eu80829.pdf>.)

Tabulka II

Výsledky výzkumu obtíţí O. Šimoníka (Šimoník, 1993, s. 62-63)

absolutní četnost relativní četnost

1. Vysvětlení nové látky 38 27%

2. Volba a pouţití vhodných pomůcek 39 27,7%

3. Spolupráce s ostatními kolegy 39 27,7%

4. Organizace samostatné práce ţáků 42 29,8%

5. Hodnocení a klasifikace ţáků 45 31,9%

6.
Časové rozvrţení vyučovací hodiny (správný odhad náročnosti

jednotlivých fází)
51 36,2%

7. Adekvátní rozvrţení učiva na celý školní rok 54 38,3%

8. Stanovení obsahu a rozsahu učiva předmětu 57 40,4%

9. Vedení pedagogické dokumentace 65 46,1%

10. Správná formulace otázek (učebních úloh) 66 46,8%

11.
Komunikace s ţáky (navázání kontaktu, odpovídající verbální i

neverbální projev)
67 47,5%

12. Přizpůsobení vyučování věku ţáků 69 48,9%

13.
Nejen vyučovat, ale i vychovávat (neustále napomáhat rozvoji

osobnosti ţáka)
75 53,2%

14. Uplatnění individuálního přístupu k ţákům 77 54,6%

15. Aktivizace ţáků 78 55,3%

16. Řešení kázeňských přestupků 78 55,3%

17. Adekvátní reakce na neočekávaný vývoj vyučování 80 56,7%

18. Vedení schůzek s rodiči (vhodný program) 81 57,5%

19. Individuální jednání s rodiči ţáků 84 59,6%

20. Motivace ţáků 84 59,6%

21. Diagnostika osobnosti ţáka 90 63,8%

22. Udrţení pozornosti ţáků 99 70,2%

23. Udrţení kázně při vyučování 106 75,2%

24. Práce s neprospívajícími ţáky 108 76,6%

http://email.seznam.cz/redir?hashId=841426284&to=http%3a%2f%2fwww%2ecvvm%2ecas%2ecz%2fupl%2fzpravy%2f100819s%5feu80829%2epdf
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Tabulka III

Platové výměry od 1/2011

Tabulka IV

Základní školy – struktura učitelů podle věku v letech 2006 a 2009 (Ústav pro informace ve

vzdělávání, 2010)
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Tabulka V

Porovnání výsledků nejčastějších obtíţí s přípravou na fakultách ve výzkumu O. Šimoníka

(Šimoník, 1993, s. 62-65)

Nebyli připravování Pořadí u fakult Pořadí u obtíţí

Vysvětlení nové látky 8 5,7% 24. 24.

Volba a pouţití vhodných pomůcek 23 16,3% 21. 23.

Spolupráce s ostatními kolegy 100 70,9% 10. 22.

Organizace samostatné práce ţáků 17 12,1% 23 21.

Hodnocení a klasifikace ţáků 33 23,4% 19. - 20 20.

Časové rozvrţení vyučovací hodiny

(správný odhad náročnosti

jednotlivých fází)

33 23,4% 19. – 20. 19.

Adekvátní rozvrţení učiva na celý

školní rok
56 39,7% 17. 18.

Stanovení obsahu a rozsahu učiva

předmětu
109 77,3% 7. 17.

Vedení pedagogické dokumentace 110 78% 6. 16.

Správná formulace otázek

(učebních úloh)
89 63,1% 11. 15.

Komunikace s ţáky (navázání

kontaktu, odpovídající verbální i

neverbální projev)

82 58,2% 13. 14.

Přizpůsobení vyučování věku ţáků 60 42,6% 16. 13.

Nejen vyučovat, ale i vychovávat

(napomáhat rozvoji osobnosti ţáka)
19 13,5% 22 12.

Uplatnění individuálního přístupu

k ţákům
71 50,3% 14. 11.

Aktivizace ţáků 65 46,1% 15. 10.

Řešení kázeňských přestupků 117 83% 4. - 5. 9.

Adekvátní reakce na neočekávaný

vývoj vyučování
132 93,6% 1. 8.

Vedení schůzek s rodiči (vhodný

program)
122 86,5% 2. 7.

Individuální jednání s rodiči ţáků 121 85,8% 3. 6.

Motivace ţáků 42 29,8% 18. 5.

Diagnostika osobnosti ţáka 104 73,8% 8. - 9 4.

Udrţení pozornosti ţáků 85 63,3% ¨12. 3.

Udrţení kázně při vyučování 104 73,8% 8. - 9 2.

Práce s neprospívajícími ţáky 117 83% 4 .- 5 1.