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Autor práce

Název práce

Vedoucí práce

Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

7

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

6

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

7

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

6

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

6

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

7

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Zamyslete se nad významem vedení začínajících pedagogů
uvádějícími učiteli.Jakou roli hraje mentoring v procesu
utváření osobnosti začínajícího učitele?

Poznámky

Celkové hodnocení **) 71 bodů

**) 100-86 bodů: výborně, 85-71 bodů: velmi dobře, 70-55 bodů: dobře, 54 a méně bodů: neprospěl(a)

Datum a podpis vedoucího bakalářské práce:
5.5.2011
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